Fl.63

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 28 de fevereiro de 2024

 ------------------------------------------ ATA Nº. 4/2024 ----------------------------------------

---Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro,

sob a presidência do Senhor Vice-Presidente António Velez Gomes  estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

--- António Luís Peças Lourenço.--------------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

---Antes da Ordem do Dia:---------------------------------------------------------------------

---O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou como está a situação da

possível instalação de ginásio com  o equipamento adquirido há dois anos,

uma vez que já passou algum tempo. Em seu entender esta situação devia ser

resolvida passando pela criação de um ginásio municipal, podendo reabilitar-se

um dos casões junto à estação, por exemplo, ou então junto ao pavilhão ---------

--- O Senhor Vice- Presidente informou que o assunto está a ser avaliado, já foi

pedido orçamento para módulos pré fabricados,-----------------------------------------

---O Senhor Vereador Fernando Abegão reiterou a proposta para que se

avaliasse a instalação junto ao Pavilhão Gimnodesportivo.----------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu ainda o arranjo dos caminhos

rurais, uma vez que com as chuvas são muito danificados, devia ser

encontrada solução mais duradoura.---------------------------------------------------------

--- O Senhor Vice- Presidente, referiu que os Serviços tentam dar respostas às

situações logo que as mesmas aparecem, para minimizar os transtornos

causados aos munícipes.------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. -------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de quatro mil quinhentos e quarenta e cinco

euros e setenta e cinco cêntimos.--------------------------------------------------------------

--- Nos bancos novecentos e setenta mil quinhentos e setenta e nove euros e

seis cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: novecentos e setenta e seis mil quinhentos e

vinte e quatro euros e oitenta e um cêntimos ----------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: quarenta e três mil novecentos e treze euros

e noventa  --------------------------------------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de um a vinte e sete de Fevereiro de

2024: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de quinhentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e três

euros e vinte e um cêntimos. --------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Ato sujeito a raticação- Isenção de Licença de ruído:---------------------------

--- Presente para ratificação o despacho do Senhor Vice- Presidente  que ,

conforme o disposto no nº. 3 do artigo 35º. Do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

Setembro autorizou a isenção de pagamento de Licença de ruído à Associação

da Juventude Vidense para realização de evento no dia 3 de Fevereiro de

2024.—-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Vice- Presidente.----------------------------------------------------------------------------------

---Ato sujeito a ratificação -Empreitada de Reabilitação da Piscina

Descoberta de Fronteira - adjudicação e aprovação da minuta de contrato

---Presente para ratificação o despacho do Senhor Vice- Presidente que ,

conforme o disposto no nº. 3 do artigo 35º. Do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

Setembro autorizou a aprovação de adjudicação e da minuta de contrato

referente à Empreitada de Reabilitação da Piscina Descoberta de Fronteira .----

--- Durante a apreciação e votação do assunto seguinte ausentou-se da sala o

Senhor Vereador Fernando abegão, por se considerar impedido de sobre ele

se pronunciar.---------------------------------------------------------------------------------------

--- Exercício de direito de preferência Rua da Lagoa, 20 Fronteira:-------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Regressou à sala o Senhor Vereador Fernando Abegão.---------------------------

                                                                                                                             Fl.64

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 28 de fevereiro de 2024

---Exercício de direito de preferência - Bairro do Ferragial da Chaminé,7

São Saturnino:------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

---Exercício de direito de preferência Travessa de Santa Catarina , 1

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

---Exercício de direito de preferência Rua Francisco Ferreira Lé, 39

Cabeço de Vide:-----------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Exercício de direito de preferência Rua D.Lucas de Portugal nºs.1 e 3,

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

---Exercício de direito de preferência Rua das Albardeiras, 11 Fronteira:----

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Cemitério de Fronteira- Pedido de pagamento em prestações:--------------

--- Presente pedido de Rosa Martins para compra de sepultura perpétua em

cinco prestações mensais.-----------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar o pedido.-------------------------

---Relatório de Avaliação do Plano Municipal para a Igualdade do Alto

Alentejo:---------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente relatório supra referido, que aqui se dá por transcrito e fica

arquivado em pasta anexa ao livro de atas.------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento do documento que será remetido à

Assembleia Municipal para conhecimento.--------------------------------------------------

--- Alteração da primeira reunião ordinária do mês de Março de 2024:--------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade que a primeira reunião ordinária  do

mês de Março se realize no dia seis às nove horas, devendo ser publicados

Editais.------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

--- Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dez horas e trinta minutos não havendo mais nenhum assunto a apreciar,

deu -se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser

assinada por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes

Filipe Calado que a elaborei.--------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                             Fl.64

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 28 de fevereiro de 2024